
DELIBERA N. 39 DEL 13/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE  NULLA  OSTA  PREVENTIVO  A  DIPENDENTE  COMUNALE  PER 
MOBILITA’ ESTERNA PRESSO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE AOSTA.

L’anno  2019 addì  13 del mese di marzo alle ore  12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Personale

Oggetto:  CONCESSIONE  NULLA  OSTA PREVENTIVO  A DIPENDENTE  COMUNALE  PER 
MOBILITA’ ESTERNA PRESSO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE AOSTA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la legge regionale 07 dicembre 1998, n. 54 in materia di “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

• la legge regionale 06 agosto 2007, n. 19 in materia di procedimento amministrativo; 

• la  legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  con  oggetto:  “Nuova  disciplina  dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli  enti  del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” ed in particolare 
l’art. 45 che disciplina il comando; 

• il Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del Comparto 
unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 13/12/2010 prot. n. 616 e smi; 

• lo Statuto Comunale adottato con deliberazione del C.C. n. 52 del 11/11/2002, e particolarmente 
l’art. 21 in materia di competenze della Giunta Comunale; 

• il  Regolamento  Comunale  Generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 27/07/2016; 

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  
09/01/2019;

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  33 del 
22/03/2018 con la  quale  si  approvava il  P.E.G.  2018/2020 e  si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai 
responsabili del servizio;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021; 

RICHIAMATA la nota avente ad oggetto: “Disponibilità alla mobilità volontaria – Collaboratore di Polizia 
Municipale – Indagine conoscitiva” assunta al prot. del Comune di Valtournenche al n. 247 del 09/01/2019 
con la quale veniva il comune di Aosta intendeva acquisire specifica manifestazione di volontà da parte del  
personale eventualmente interessato alla mobilità per la copertura d n. 1 posto di Collaboratore di Polizia  
Municipale – Cat. C Pos. C1;

RICHIAMATA la nota assunta al prot. 2390/III/3 del 06/03/2019 del Comune di Valtournenche di richiesta di 
nulla osta al trasferimento in mobilità ai sensi dell’art.  80,  comma 2 ,  lettera b) del  Testo Unico delle 
disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del Comparto unico della Valle d’Aosta, 
sottoscritto in data 13/12/2010 prot. n. 616 e smi presso il Comando di Polizia Municipale  di Aosta del 
dipendente comunale Bacco Maurizio  in qualità di  Agente di Polizia Locale  Cat. C Pos. C1;
 

Copia informatica per consultazione



VISTO il Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto  
unico della Regione Valle dì Aosta sottoscritto in data 13 dicembre 2010 prot. 616 e e smi che all’art. 80  
disciplina l’istituto della mobilità volontaria;

VISTO l’art. 43 “Mobilità” della  legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende assecondare le aspettative del dipendente in parola e 
pertanto nulla osta nel concedere la mobilità richiesta dallo stesso;

RITENUTO, al fine di non creare danno all’ente, di concedere la mobilità contestualmente all’assunzione di 
un nuovo Agente di Polizia Locale Cat. C Pos. C1 reclutato a seguito di procedura concorsuale effettuata 
dalla Regione, presumibilmente programmata per il primo semestre 2019. Si intende come termine ultimo 
per la concessione della mobilità il 1° settembre 2019;

RITENUTO  pertanto  accogliere  formalmente  la  sopracitata  istanza  esprimendo  il  proprio  favorevole 
consenso al trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 80,  comma 2 , lettera b) del TU  delle disposizioni  
contrattuali  economiche  e  normative  delle  categorie  del  comparto  unico  della  Regione  Valle  dì  Aosta  
sottoscritto in data 13 dicembre 2010 prot. 616 e smi;

VISTO:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

1) DI ESPRIMERE l’assenso alla mobilità presso il Comando di Polizia Municipale del Comune di 
Aosta del dipendente comunale Bacco Maurizio  in qualità con inquadramento nella  Cat. C Pos. C1, 
con profilo professionale di Agente di Polizia Municipale;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3) DI  PRENDERE  ATTO  che  al  fine  di  non  creare  danno  all’ente,  di  concedere  la  mobilità 
contestualmente all’assunzione di un  nuovo Agente di Polizia Locale Cat.  C Pos. C1 reclutato a 
seguito  di  procedura  concorsuale  effettuata  dalla  Regione,  presumibilmente  programmata  per  il 

Copia informatica per consultazione



primo  semestre  2019.  Si  intende  come  termine  ultimo  per  la  concessione  della  mobilità  il  1° 
settembre 2019;

4) DI PRENDERE ATTO che la data di decorrenza effettiva al trasferimento per mobilità verrà stabilita  
con successivo provvedimento del responsabile del servizio d’intesa con l’ente di destinazione; 

5) DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Segretario  comunale  e  agli  uffici 
competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto.

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto : 
1) Al Comune di Aosta  - Area A1 Servizio risorse umane e sicurezza sul lavoro; 
2) Al dipendente comunale Bacco Maurizio; 
3) Alle Organizzazioni Sindacali per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 238/2019 del UFFICIO Ufficio Personale ad oggetto:  CONCESSIONE NULLA 

OSTA PREVENTIVO  A DIPENDENTE  COMUNALE  PER MOBILITA’ ESTERNA PRESSO 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE AOSTA. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 13/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 238/2019 del UFFICIO Ufficio Personale ad oggetto:  CONCESSIONE NULLA 

OSTA PREVENTIVO  A DIPENDENTE  COMUNALE  PER MOBILITA’ ESTERNA PRESSO 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE AOSTA. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 

l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e 

ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 13/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  238/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Personale ad  oggetto:  CONCESSIONE 

NULLA OSTA PREVENTIVO A DIPENDENTE COMUNALE PER MOBILITA’ ESTERNA 

PRESSO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE AOSTA. si esprime parere FAVOREVOLE ai 

sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo 

della legittimità.

Valtournenche li, 13/03/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 39 del 13/03/2019

Oggetto:  CONCESSIONE NULLA OSTA PREVENTIVO A DIPENDENTE COMUNALE PER 
MOBILITA’ ESTERNA PRESSO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE AOSTA.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 21/03/2019 al 05/04/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 21/03/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


